[image: image1.png]

Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
(МС МО МО Владимирский округ)
Правды ул., д. 12, Санкт-Петербург, 191119, т/ф +7(812)713-27-88, +7(812)710-89-41, e-mail: sovetvo@mail.ru сайт: владимирскийокруг.рф, ИНН 7825691873 КПП 784001001 ОКТМО 40913000 ОГРН 1037843052939
РЕШЕНИЕ
	23 сентября 2020 г.
	                                                                № 78

	О законодательной инициативе внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ по внесению в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга проекта закона Санкт-Петербурга «"О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "О благоустройстве в Санкт-Петербурге"»

На основании статьи 31 Устава Санкт-Петербурга, пункта 5 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года N 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ принимает Решение:
1. Внести в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга в качестве законодательной инициативы проект закона Санкт-Петербурга «"О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "О благоустройстве в Санкт-Петербурге"» (далее – проект закона).
2. Утвердить текст проекта закона согласно Приложению.

3. Поручить Главе муниципального образования Д.В. Тихоненко направить копию настоящего Решения и пояснительную записку к нему в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга.
4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования Д.В. Тихоненко.

Глава муниципального образования

                        Д.В.Тихоненко

Проект вносит Муниципальный Совет
внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Владимирский округ
ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

"О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "О благоустройстве в Санкт-Петербурге"

Принят
Законодательным Собранием
Санкт-Петербурга
"___" ________ 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Санкт-Петербурга от 3 декабря 2015 года N 891-180 "О благоустройстве в Санкт-Петербурге" следующие изменения:

1. Статью 2 после абзаца третьего дополнить абзацами четвертым — шестым следующего содержания:

"арт-объекты — объекты искусства в общественных местах (паблик-арт) и объекты уличного искусства (стрит-арт);

объект искусства в общественных местах — элемент благоустройства в виде малой архитектурной формы или изображения на фасаде (в том числе в технике граффити), созданный специально для размещения и демонстрации в общественном месте, место для размещения и макет (эскиз) которого согласован в порядке, установленном пунктами 3 — 5 статьи 9 настоящего Закона Санкт-Петербурга;

объект уличного искусства — элемент благоустройства в виде изображения на фасаде (в том числе в технике граффити), место, для размещения которого согласовано в порядке, установленном пунктами 3 — 5 статьи 9 настоящего Закона Санкт-Петербурга;"

2. В статье 9:

1) дополнить пунктами 3 — 5 следующего содержания:

"3. Порядок размещения арт-объектов устанавливается правилами благоустройства территории Санкт-Петербурга с соблюдением требований, предусмотренных пунктами 4 — 5 настоящей статьи.

4. Для размещения арт-объекта в виде малой архитектурной формы или изображения на фасаде с архитектурными деталями или воспринимаемого с открытых городских пространств требуется разработка проекта благоустройства и приемка работ.

Для размещения иного арт-объекта разработка проекта благоустройства и приемка работ не требуется.

Размещение арт-объекта на фасаде объекта культурного наследия, в границах территории объекта культурного наследия, зон охраны объектов культурного наследия осуществляется в порядке, установленном настоящим Законом Санкт-Петербурга, правилами благоустройства территории Санкт-Петербурга с учетом особенностей, установленных Федеральным законом "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" и принятыми в соответствии с ним законами Санкт-Петербурга, регулирующими отношения в области охраны объектов культурного наследия в Санкт-Петербурге.

5. Не позднее чем за 10 рабочих дней до начала проведения работ по размещению арт-объекта физическое или юридическое лицо, ответственное за согласование, размещение, содержание и демонтаж арт-объекта, восстановление благоустройства фасада или земельного участка (далее — ответственное лицо), направляет в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга письменное согласие собственника фасада или земельного участка на размещение арт-объекта (далее — письменное согласие).

Письменное согласие должно содержать следующие сведения:

· эскиз (макет), место и срок размещения — для объекта искусства в общественных местах;

· место и срок размещения — для объекта (объектов) уличного искусства;

· сведения об ответственном лице;

· требования к ответственному лицу в части согласования, размещения, содержания и демонтажа арт-объекта, восстановления благоустройства фасада или земельного участка."

Статья 2

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Санкт-Петербурга

А.Д. Беглов

Санкт-Петербург
"__" ________ 2020 года
N___
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Санкт-Петербурга «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О благоустройстве в Санкт-Петербурге»»
Проект закона Санкт-Петербурга «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О благоустройстве в Санкт-Петербурге»» разработан в целях установления порядка согласования, создания, поддержания в функциональном состоянии и ликвидации объектов искусства в общественных местах (паблик-арт) и объектов уличного искусства (стрит-арт), в том числе граффити.